
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 76 del Registro di Settore
del 30/08/2022

N. 197 del Registro Generale
del 05/09/2022

OGGETTO: LP49. Approvazione Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione
dei lavori per la “sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” - Programma
Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno
2021, N. 986 – CUP: I45F21001080002 – CIG: 92083499FA

Il giorno 30/08/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 8/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa, ai
sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3°
Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
- Sul B.U.R.P n. 97 del 29/07/2021 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 avente ad
oggetto: “Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno
2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4,
legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della
viabilità comunale.” – Adozione dell’Avviso Pubblico e Disciplinare e impegno delle risorse in favore dei Comuni
pugliesi. Revoca e riproposizione dell’atto dirigenziale n. 400 del 19.07.2021.”

- l’Avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 definisce le
modalità di partecipazione per l’assegnazione delle risorse nonché le modalità di rendicontazione, verifica e
recupero delle somme non utilizzate, in particolar modo:
• Sono finanziabili gli interventi di manutenzione straordinaria riguardanti tutte le strade comunali urbane ed

extraurbane ed aree comunali destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative
pertinenze, di servizio e di esercizio, come definite dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285“Nuovo codice della strada”.

• Le Amministrazioni comunali possono, altresì, realizzare gli interventi finanziabili su strade di proprietà di altri
enti pubblici, purché ubicate nel proprio territorio e previo assenso dell’ente proprietario.

• I Comuni possono presentare una o più istanze di contributo, nel limite delle risorse assegnate, per finanziare
uno o più progetti relativi ad opere di manutenzione straordinaria come descritti al punto precedente, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri enti pubblici o privati.

• Sono ammissibili a finanziamento esclusivamente interventi di manutenzione straordinaria (articolo3, comma
1, lettera oo-quinquies, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) delle diverse componenti
dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza
dell’infrastruttura e degli utenti.

• Le economie di gara non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale beneficiaria ma rientrano



nella disponibilità della Regione Puglia per essere riprogrammate.
• Le istanze di finanziamento/cofinanziamento dovranno essere presentate esclusivamente in via telematica

utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione Puglia
all’indirizzo www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url https://stradaperstrada.regione.puglia.it. La
procedura di trasmissione delle istanze sarà resa operativa a partire dalle ore 12:00 del giorno 20 settembre
2021 sino alle ore 12:00 del giorno 31 gennaio 2022. Decorso il termine finale la piattaforma non consentirà
l’invio di ulteriori istanze.

• Ogni istanza dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:
1) progetto esecutivo ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento programmato con

firma digitale del professionista tecnico abilitato, anche dipendente dell’amministrazione. Qualora
l’intervento sia da realizzare su strade di proprietà di altro ente pubblico, dovrà essere altresì allegato
l’assenso dell’ente proprietario. Il progetto dovrà contenere, al minimo, la seguente documentazione:
a.1) relazione generale
a.2) computo metrico estimativo
a.3) quadro economico
a.4) elaborati grafici (ad es. shape files)

2) validazione del RUP resa ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 50/2016, con indicazione degli
estremi del provvedimento di nomina del RUP;

3) atto di approvazione del progetto proposto da parte del competente organo comunale;
4) documentazione fotografica ante operam.

• La Regione Puglia, Sezione Lavori Pubblici, nei tre mesi successivi all’invio dell’istanza e relativi allegati
verifica la completezza e l’inerenza della documentazione presentata dai richiedenti e, in ordine cronologico
di arrivo della documentazione completa, autorizza il beneficiario a proseguire con l’esecuzione
dell’intervento, dandone formale comunicazione. In caso di irregolarità della domanda e dei documenti
allegati, la Regione Puglia potrà fissare un termine per la regolarizzazione. In caso di mancato o tardivo
riscontro, il proponente sarà escluso dalla concessione del contributo.

• Con Deliberazione di G.C. n. 96 del 22/09/2021 si è dato indirizzo affinché si provvedesse alla realizzazione
degli interventi di “Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” per l’importo di € 49.305,41, e si è
nominato R.U.P. il Responsabile del III Settore, ing. Raffaele MITTARIDONNA;

• Con Determinazione n. 354/224 del 03.12.2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali
per la realizzazione degli interventi di che trattasi all’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, per un importo di €
4.348,53 oltre oneri previdenziali per complessivi € 4.522,47;

• Con Deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” per l’importo di € 49.305,41;

• Con nota del 10.03.2022, allibrata al prot. com. n. 1834, la Regione Puglia Autorizzava formalmente, ai sensi
del punto 7.6 dell’Avviso, a proseguire con l’esecuzione dell’intervento.

CONSIDERATO che con Determinazione n. 160/67 del 22/07/2022, avente ad oggetto “LP49. Approvazione proposta
di aggiudicazione dei lavori e dichiarazione di efficacia per la “sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” -
Programma Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 –
CUP: I45F21001080002 – CIG: 92083499FA”, si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito riportato:

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del
11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

 DI INDICARE, per il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto dei lavori così come di seguito riportati:
1) il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori relativi alla

“sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” - Programma Regionale Strada per Strada di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 dell’importo complessivo di € 49.305,41
(suddiviso in € 40.285,16 per lavori materiali ed € 9.020,25 quali somme per spese generali) approvato con
Deliberazione di G.C. n. 7/2022;

2) i lavori oggetto dell’affidamento sono relativi alla “sistemazione e messa in sicurezza strade urbane;
3) per l’affidamento del servizio di che trattasi è necessario far ricorso ai soggetti esterni al Comune di Zollino e

previsti dall’art. 46, comma 1, del D. Lgs 50/2016;



4) i lavori innanzi indicato, di importo inferiore ad € 150.000,00, verrà affidato secondo quanto stabilito dall’art.
1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020: <<affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione.

5) clausole essenziali: i lavori di che trattasi dovranno essere realizzati entro 60 giorni dalla data di consegna
degli stessi;

6) importo: l’importo dell’affidamento è pari ad € 36.194,99, compresa offerta migliorativa, oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.505,01), per complessivi € 39.700,00 oltre I.V.A. come per legge;

7) finanziamento: i lavori di che trattasi trova copertura all’interno del Quadro Economico dell’investimento
pubblico ed è interamente finanziato dalla Regione Puglia - Programma Regionale Strada per Strada di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986, ed è allocato nel bilancio comunale sul cap.
3018 titolo 2 – del bilancio corrente anno 2022-2024 gestione residui;

8) pagamenti: L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo credito,
al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di Euro 15.000,00;

9) forma: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

10) la modalità di scelta del contraente: trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 150.000, la modalità di
scelta del contraente è quella prevista dall’art. 1, comma 2 - lett. a), della Legge 120/2020 mediante
affidamento diretto;

11) i lavori verranno affidati a corpo, per le prestazioni a corpo il prezzo convenuto non può essere modificato sulla
base della verifica delle prestazioni svolte;

 DI AFFIDARE alla ditta CHIRIACO’ SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Sternatia (LE) alla via Neviera n. 33, P. IVA:
04323450751, i lavori relativi all’intervento di “sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” – Programma
Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 dell’importo
complessivo di € 49.305,41 (suddiviso in € 40.285,16 per lavori materiali ed € 9.020,25 quali somme per spese
generali) approvato con Deliberazione di G.C. n. 7/2022;

 DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 ;

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 43.670,00 a favore della ditta CHIRIACO’ SOCIETA’ COOPERATIVA, sul
cap. 3018 titolo 2 – del bilancio corrente anno 2022/2024, gestione residui passivi;

VISTI:

 il verbale di cantierabilità del 25.07.2022;

 il verbale di consegna dei lavori del 25.07.2022;

 il verbale di concreto inizio del 27.07.2022;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che trattasi a seguito
del suddetto affidamento dei lavori,

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 L’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split
payment);



RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
92083499FA.

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori relativi agli interventi di
“sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” – Programma Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione
della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 dell’importo complessivo di € 49.305,41, il quale viene di seguito
riportato:

  LAVORI pre-gara post-gara

A1 Importo lavori a base d'asta 36.780,15 € 36.194,99 €

A2 Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 3.505,01 € 3.505,01 €

A3 TOTALE LAVORI O (A1+A2) 40.285,16 € 39.700,00 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:    

B1 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 439,26 € 439,26 €

B2
Spese tecniche (progettazione defintiva/esecutiva, direzione lavori,
Contabilità, sicurezza, CRE)

4.348,53 € 4.348,53 €

B3 Cassa Assistenza Previdenza (4% di B2) 173,94 € 173,94 €

B4 I.V.A. 10,00% su totale lavori (A3) 4.028,52 € 3.970,00 €

B5 CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 €

B6
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
(B1+B2+B3+B4+B5)

9.020,25 € 8.961,73 €

  (E+R) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 49.305,41 € 48.661,73 €

ECONOMIE 643,68 €

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 49.305,41 trova copertura sul cap. 3018 titolo 2 – del bilancio corrente
anno 2022/2024, gestione residui passivi, ed è finanziata dal Programma Regionale Strada per Strada di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che sarà reso esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 197 del 05/09/2022

OGGETTO: LP49. Approvazione Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori per la
“sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” - Programma Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione
della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 – CUP: I45F21001080002 – CIG: 92083499FA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 05/09/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/09/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/09/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


